Οὗ χάριν, ὡς εἴρηται, καὶ ἡμεῖς κατὰ τὴν ἀδαιρετον κοινωνίαν τοῦ πνεύματος ἐπὶ τὸ αὐτὸ συνελθόντες ἐσπουδάσαμεν διὰ πράξεως ὑπομνημάτων παράλληλα θέσθαι κατὰ διαστολὴν εὐκρινῆ, τὰ τε τῶν ἁγίων πατέρων καὶ τῶν οἰκουμενικῶν πέντε συνόδων ἱερὰ θεοπίσματα καὶ τὰ δόγματα τῶν ἀπίστων αἰρετικῶν τῶν τε παλαιῶν καὶ τῶν νῦν ἀναφύεντων κατὰ τῆς πίστεως μετὰ τῆς ἀσεβοῦς αὐτῶν Ἐκθέσεως καὶ τοῦ ἀσεβεστέρου  
 25 Τύπου, πρὸς τὸ δεῖξαι πᾶσι τοῖς ἐντυγχάνουσι τὴν „διαφορὰν τοῦ φωτὸς καὶ τοῦ σκότους“ ἤγουν τῆς πατρικῆς ἀληθείας καὶ τῆς αἰρετικῆς κακοδοξίας, καὶ ὡς οὐδεμία κοινωνία τοῖς αἰρετικοῖς ὑπάρχει πρὸς τοὺς ἁγίους πατέρας, ἀλλὰ καθ' ὅσον ἀπέχουσιν ἀνατολαὶ ἀπὸ δυσμῶν, τοσοῦτον ἀπέχουσιν οἱ ἀσεβεῖς αἰρετικοὶ λόγῳ τε καὶ διανοίᾳ τῶν  
 30 θεολόγων ἀνδρῶν. ὅθεν τοὺς μὲν ἁγίους πατέρας ὀριστικῶς ἐκυρώσαμεν μετὰ πάντων τῶν ἱερῶν αὐτῶν κηρυγμάτων καὶ πάντων τῶν σὺν ἡμῖν εἰλικρινῶς αὐτούς τε καὶ αὐτὰ προσδεχομένων, τοὺς δὲ δυσσεβεῖς αἰρετικούς ἀναθεματίσαμεν μετὰ πάντων τῶν βεβήλων αὐτῶν δογμάτων καὶ τῆς ἀσεβοῦς Ἐκθέσεως καὶ τοῦ ἀσεβεστέρου Τύπου καὶ

5–6 Luc. 1, 2–3      9 1. Cor. 11, 32      10–11 Hebr. 5, 14      11 cf. 1. Petr. 5, 2      18–19 Mt. 18, 16  
 19 Eccles. 4, 12      19–20 Prov. 18, 19      21 cf. 2. Cor. 13, 13      21–22 cf. 1. Cor. 11, 20      26–27 cf.  
 Gen. 1, 4      28–29 Ps. 102, 12

4–7 cf. 160, 29–32 Ecthesis

prauum et diuinae aequitatis est alienum. quoniam autem et illud cum ceteris contrarii praesumpserunt in deceptione simplicium et cooperimentum suarum prauitatum, in scripto audacter proferre impiissimae suae nouitatis inualida dogmata, dicentes: „haec esse pietatis dogmata, quae tradiderunt hii qui ab initio speculatores et ministri uerbi facti sunt et sequenter successores eorum a deo inspirati ecclesiae patres sanctaeque et uniuersales quinque synodi“.

Ideo consultissime pertractantes terribilem esse et diuinam prouocans indignationem haec omnia despiciere quae obpugnant catholicam ecclesiam, *ut ne condemnemur* utpote *imperfectos* atque inefficaces habentes *intellectus* animae *ad discernendum malum et bonum, prompti* secundum gratiam dei conuenisse dinoscimur in hac Romana Christianissima ciuitate, ad confirmationem quidem piissimorum ecclesiae praedicationum, condemnationem autem impiissimorum nouitatis dogmatum per similitudinem decessorum nostrorum sanctorum patrum, quique per sinceram concordiam et in idipsud deo amabilem conuentionem destruxerunt haerese[m] et omnes haereticos superasse noscuntur, eripientes de eorum errore catholicam ecclesiam. quae enim ex sacra concursione, hoc est spiritale consonantia sanctorum patrum, exsecuntur, ualidiorem habent contra aduersarios et inexpugnabilem uirtutem. *in hore*, enim inquit, *duorum uel trium testium stabit omne uerbum, et funiculus triplex difficile rumpitur, et frater qui adiuuatur a fratre quasi ciuitas firma, praeualebit autem sicuti fundatum imperium.*

Propterea et nos, ut dictum est, secundum indiuisam *communione[m] spiritus in idipsud conuenientes* properauimus per gestorum seriem comparationem ad inuicem per distinctionem discretam efficere, tam sanctorum patrum et uniuersalium quinque synodorum sacras promulgationes et dogmata infidelium haereticorum tam anteriorum quamque nunc emergentium contra fidem cum impia eorum Echthesim nec non impiissimo Typo proferentes, ut omnibus ostendamus relegendibus „differentiam luminis et tenebrarum“, hoc est clarae patrum doctrinae et cenulentae haereticorum uesaniae, et quia nulla communio haereticis existit cum sanctis patribus, sed *quantum distat oriens ab occasu* tantumque distant impii haeretici uerbo et mente ab a deo inspiratis uiris. propterea sanctos quidem patres sententia-liter confirmauimus cum omnibus sacris praedicationibus eorum nec non eis qui nobiscum sincere ipsos et easdem suscipiunt, impios autem haereticos cum omnibus prauissimis dogmatibus eorum et impia Echthesin uel impiissimum Typum et omnes qui eos uel quidquam de

2 deceptione simplicium ] deceptionae simplicitium b 3 inualida ] inualido DV 5 sanctaeque ] sanctae DV 6 synodi ] sinodi b 8 προσηκόντως = consultissime (cf. 409, 3) (προσηκτικώς – competenter) consultissime ] consultissimae b 9 obpugnant ] oppugnant b DV condemnemur ] condempnemur b D 10 ἀγύμναστα = inefficaces (ἀπράκτος – inexercitatus) intellectus ] intellectos b 10–11 prompti ] promptib L<sup>1</sup> propti b prompti DV 11 ciuitate ] ciuitatae b 12 condemnationem ] condemnationum L<sup>1</sup> condempnationem b D 13 concursione ] concursio[n]e b 14 spiritale ] spiritalae b 15 exsecuntur ] exequantur DV 16 hore ] ore DV enim om. LV inquit ] inquit b omne ] omniae b 17 adiuuatur ] adiuuatur b adiuuatur a fratre ] adiuuat fratrem DV praeualebit ] praeualuit DV 18 properauimus ] properabimus b 19 synodorum ] sinodorum b 20 quamque ] quamquae b quamqui D quam in V 21 ecthesim ] &cthesim L ecthesin b 22 tenebrarum ] tenebrae b tenebre DV 23 clarae ] clara DV 24 cenulentae ] chenulente b<sup>2</sup> κακοδοξίας = cenulentae ... uesaniae uesaniae ] uexaniae D uexanie V 25 distat oriens ] distatostoriens L<sup>1</sup> 26 mente ] mentae b 27 cum ] com L<sup>1</sup> 28 ecthesin ] ecthesim DV 29 typum ] tipum DV 30 quidquam ] quicquam DV

πάντων τῶν τούτοις εἴτε τῶν παρ' αὐτῶν ἐκδοθέντων ἢ ἀκροωμένων ἢ διεκδικούντων ἢ ὑπεραπολογουμένων αὐτῶν, ἵνα καὶ ὑμεῖς πάντες οἱ κατὰ πᾶσαν παροικούντες τὴν οἰκουμένην εὐσεβεῖς καὶ ὀρθόδοξοι ταῦτα παρ' ἡμῶν εὐσεβῶςπραχθέντα γινώσκοντες εἰς ἀσφάλειαν τῆς καθολικῆς ἐκκλησίας συμφώνως ἡμῖν τὰ ὅμοια πράξῃτε, καὶ κυρώσητε  
 5 μὲν πάντας τοὺς ἀγίους πατέρας ἐγγράφως συναινοῦντες αὐτοῖς τε καὶ ἡμῖν εἰς τὴν ὀρθόδοξον πίστιν, ἀναθεματίσητε δὲ καὶ πάντας τοὺς αἵρετικούς τοὺς πάλαι καὶ νῦν, αὐτὴν τὴν ἀγιωτάτην ἡμῶν πίστιν ἀναιδῶς πολεμήσαντας μετὰ τῆς ἀσεβοῦς Ἐκθέσεως καὶ τοῦ ἀσεβεστέρου Τύπου καὶ τῶν τούτους ἦτοι (τι) τῶν ἀτόπως ἐκτεθέντων παρ' αὐτῶν προσδεχομένων, ἵνα καρπὸν εὐσεβοῦς ὁμολογίας τὴν τῶν οἰκείων ψυχῶν κληρο-  
 10 νομήσητε σωτηρίαν.